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Sme nesmierne šťastní a hrdí, že náš 
Dračí dub z Lozorna, ktorý reprezento-
val Slovensko v súťaži Európsky strom 
roka, sa ocitol na stupienku víťazov a 
s počtom viac ako 18 tisíc hlasov zís-
kal krásne druhé miesto. Ďakujeme 
všetkým, ktorí ste za neho hlasovali! 
Prvé miesto si vyslúžil dub Fabrykant 
z Poľska, tretie miesto obsadila jabloň 
z Ukrajiny. Celkovo sa do hlasovania 
tentoraz zapojilo 177 486 milovníkov 
stromov naprieč Európou. Slávnostné 
vyhlásenie výsledkov sa konalo v Európ-
skom parlamente v Bruseli - 21. marca, 
symbolicky na Medzinárodný deň lesov. 
Zúčastnil sa ho aj náš Lozorňan – Tibor 
Végh, ktorý tento strom nominoval do 
súťaže Slovenský strom roka 2022 a aj 
vďaka jeho neustálemu úsiliu (a samo-
zrejme aj vašim hlasom), sa nášmu lo-
zornianskemu unikátu podarilo vyhrať 
v slovenskej ankete 1. miesto a postup do európskej súťaže, z ktorej si odnáša 

striebornú medailu. 

Tiborovi Véghovi zo srdca ďakujeme, 
nielen za zviditeľnenie a skvelú prezen-
táciu tohto nášho majestátneho jedinca, 
ale aj za to, že doslova bojoval za neho 
„ako drak“ a všetka tá pozornosť okolo 
stromu prispela k tomu, že sa podarilo 
odkloniť ťažbu dreva, ktorá prebiehala v 
jeho blízkosti a narúšala jeho korene a aj 
samotný strom. Priestor okolo neho je 
aktuálne ohraničený lanom a jeho okolie 
sa bude v najbližšom možnom čase re-
vitalizovať na základe odborných rád ar-
boretistu, certifikovaného na ošetrova-
nie starých stromov. Veríme, že sa nám 
ho podarí ochrániť čo najdlhšie, aby tu 

bol s nami ešte veľa ďalších generácií. 

Na záver: Aktuálne prebieha 21. ročník 
ankety Strom roka, pod záštitou Nadácie 
Ekopolis. Cieľom ankety je upozorniť na 
krásu a hodnotu stromov, na staré, vzác-
ne či ohrozené jedince a vzbudiť záujem 
ľudí o životné prostredie. Najneskôr 
do 5. mája 2023 tak môžu jednotlivci, 
mestá, školy či organizácie nominovať 
stromy, ktoré sú ich srdcu blízke. Tak 
ak máte vo svojom okolí strom, ktorý si 
zaslúži a potrebuje pozornosť, môžete 
ho nominovať prostredníctvom online 
formulára na stránke www.ekopolis.sk. 

B.H., zdroj: Nadácia Ekopolis 
Foto: Tibor Végh

Obec Lozorno spúšťa proces hromadného vysporiadania 
zabratých/zastavaných obecných pozemkov užívaných 
obyvateľmi, podnikateľmi alebo firmami bez právneho titulu. 
Na základe odporúčania finančnej komisie obec odpustí aké-
koľvek svoje nároky alebo pohľadávky z doterajšieho užívania 
obecného majetku bez právneho titulu všetkým, ktorí sa sami 
prihlásia a požiadajú o majetkové vysporiadanie týchto po-
zemkov v stanovenej lehote.

Na základe tejto skutočnosti vyzývame všetkých dotknutých 
(fyzické i právnické osoby), aby najneskôr do 15.10.2023 pred-
ložili na obecný úrad svoju žiadosť o majetkové vysporiadanie 
takto nimi bez právneho titulu užívaných obecných pozemkov. 
V prípade, ak bude predaj pozemku schválený, nadobúdateľ - 
fyzická osoba získa okrem odpustenia pohľadávok z minulosti 

aj 40% zľavu z určenej kúpnej ceny. Podmienka pre získanie 
zľavy je mať vysporiadané všetky záväzky voči obci Lozorno a 
voči obecnej spoločnosti a trvalý pobyt v obci Lozorno. Žiadosť 
môžete podať v podateľni obecného úradu (žiadosť si stiah-
nete na stránke https://www.lozorno.sk/ako-vybavit/vysporia-
danie-prav-k-obecnym-pozemkom,  
alebo elektronicky na stránke 
https://lozorno.esmao.sk/info/e-
form/298. Identifikovať príslušnú 
parcelu môžete jednoducho na 
stránke https://mobec.sk/lozorno.

Ľuboš Tvrdoň,  
starosta obce Lozorno

Dračí dub získal na súťaži Európsky strom roka úžas-
né 2. miesto!

Generálny pardón na zabraté obecné pozemky

Spravodaj obce Lozorno          ročník XXI   číslo 1   január/február/marec 2023  zadarmo
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Správy z obce
Január

- S novým rokom obec Lozorno znižuje svoju uhlíkovú stopu. 
Na ČOV bola osadená nová fotovoltická elektráreň.

- Z kapacitných dôvodov sme zabezpečili nové väčšie elektric-
ké auto na rozvoz obedov pre našich seniorov.

- Po odstúpení spoločnosti Conco Services s.r.o. obec vyhlásila 
novú súťaž na dodávateľa rozšírenia a modernizácie ZŠ. 

- Zasadala kultúrna komisia. Pripravila harmonogram obec-
ných akcií na rok 2023.

- Starosta absolvoval novoročné stretnutie s príslušníkmi na-
šej obecnej polície. Okrem novoročného pozdravu im tlmočil 
očakávanie proaktívneho riešenia porušovania zákona v obci. 

Február

- Starosta obce určil s účinnosťou od 1.2.2023 výšku náhrady 
nákladov spojených s odchytom a umiestnením odchytených 
psov. Obecná polícia bude mať možnosť vyberať finančné ná-
hrady za odchyt túlavých psov. Veríme, že to pomôže znížiť 
počet psov behajúcich po dedine a zvýši to ostražitosť občanov 
o svojich psov. Ďakujeme, že sa o svojich miláčikov staráte, ne-
púšťate ich na voľno (najmä v lese a na poliach) a upratujete 
po nich. Buďme k sebe ohľaduplní a starajme sa o zachovanie 
čistoty na verejnom priestranstve.

- Zasadalo obecné zastupiteľstvo. 

- Obec navštívili pracovníci Ústavu krajinného inžinierstva z 
Nitry. Spolu s poslancom Ľubomírom Jochimom sme ich po-
žiadali o pomoc s vodozádržnými opatreniami, hlavne v lokali-
te Zvončínskej ulice, viníc a blízkosti cintorína. 

- Získali sme grant vo výške 67 tisíc EUR z Ministerstva kultú-
ry SR na technické vybavenie starého kultúrneho domu (pro-
jektor, reproduktory, osvetlenie, plátno).

- Prezidentka SR Zuzana 
Čaputová návštívila Lo-
zorno, aby si pozrela náš 
Dračí dub. 

- Naši turisti zorganizova-
li obecnú zabíjačku, ktorú 
navštívil aj župan BSK Ju-
raj Droba.

- Kultúrna komisia zorga-
nizovala fašiangovú zába-
vu – Papučák.

- Zasadala sociálna komisia a komisia komunitnej integrácie a 
pre spoluprácu s občianskymi združeniami a spolkami, vnú-
tornej správy a na ochranu verejného poriadku. 

- Z dôvodu vysokých cien energií sme pozastavili poskytova-
nie dotácií v roku 2023.

- Pripravujeme žiadosť o dotáciu na zateplenie hlavnej budovy 
ZŠ.

Marec

- Po rekonštrukcii starého kultúrneho domu na Športovom 
námestí spotreba plynu a elektrickej energie v tejto budove 
klesla o 50 %.

- Nový režim zapínania verejného osvetlenia priniesol úsporu 
30 % elektrickej energie. 

- Predložili sme žiadosť o dotáciu na zateplenie hlavnej budovy 
ZŠ. 

- Cena za kúrenie v MŠ nám stúpla o 428 % !

- Slovenský vodohospodársky podnik realizoval čistenie poto-
ka.
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Ďakujeme všetkým, ktorí sa v sobotu 10. marca zúčastnili obecnej brigády v našej 
obci. Sme radi, že vám záleží na tom, aby naše Lozorno bolo pekné a čisté.

- V obci prebiehal orez stromov.

- Uzavreli sme športový areál pre parko-
vanie automobilov. Areál je určený pre 
šport a trávenie voľného času. Ďakuje-
me za porozumenie.

- Smetné koše, ktorých majitelia ne-
uhradili poplatok za odpad za minulé 
roky, sme začali označovať nálepkou. 
Takto označený kôš nebude vyvezený. 
Prosíme občanov, aby si prišli uhradiť 
svoje podlžnosti na obecný úrad.

- Zverejnili sme daňových dlžníkov na 
webe obce. 

- Žiadame majiteľov psov, aby zbierali po 
svojich miláčikoch exkrementy na chod-
níkoch a trávnikoch. Občanom, ktorí za-
platili daň za psa poskytne obecný úrad 
zdarma 40 ks sáčkov. Sáčky si môžete 
vyzdvihnúť na obecnom úrade. 

- Od marca je naše obecné komposto-

visko opäť otvorené v nezmenených ča-
soch:

STREDA 15:00 - 18:00
SOBOTA 9:00 - 15:00

- Dračí dub z Lozorna skončil v rámci 
súťaže Európsky strom roka na 2. mies-
te. Ďakujeme všetkým, ktorí ho podpo-
rili. 

- Prebiehalo testovanie vody. Otestova-
lo sa 39 vzoriek. V ukazovateli dusitany 
boli všetky testované vzorky v limite 
(do 0,5 mg/l) – vyhovujúce. V ukazova-
teli dusičnany bola priemerná stanove-
ná hodnota 54 mg/l. Limitná hodnota 
v ukazovateli dusičnany (50 mg/l) bola 
prekročená v 44 % vzoriek.

- Realizovali sme prezentáciu plánova-
ných projektov. Projekty odprezentovali 
architekti Ján Studený, Tereza Červená a 
Jakub Svitek. Ide o úvodné návrhy, kto-
ré sa môžu upravovať po diskusiách s 
dotknutými organizáciami. Ďakujeme 
občanom za účasť. 

- Na dopravnom inšpektoráte sme pred-
bežne dohodli budúcu rekonštrukciu 
námestia pred kostolom sv. Kataríny. 

- Železnice SR pripravujú rekonštrukciu 
prechodu cez železničné priecestie. 

- Starosta navštívil spoločnosť Karovič 
oceľová výroba. Majiteľ ho informoval o 
postupnom odpratávaní železného od-
padu z okolia betonárky.

Apríl

- Okresný súd v Malackách uznal vinné-
ho bývalého starostu Ľubomíra Húbeka 
zo zneužitia právomoci verejného čini-
teľa v súbehu s prečinom porušovania 
povinnosti pri správe cudzieho majetku.

- Ministerstvo životného prostredia SR 
schválilo nenávratný finančný príspe-
vok spoločnosti Lozorno s.r.o. vo výš-
ke 187 017 EUR na nákup techniky pre 
kompostovisko a zberný dvor. Pochvala 
patrí štatutárovi spoločnosti Jurajovi 
Schwarzovi. 

- Víťazom súťaže na dostavbu základnej 
školy sa stala spoločnosť KAMI PROFIT 
s.r.o. s predloženou ponukou v hodnote 
2 988 926,38 EUR bez dph.

- Začali sme s prípravou projektovej 
dokumentácie fotovoltiky na obecných 
strechách a taktiež projektovej doku-
mentácie strechy na budove ŠK.

- Prebieha verejné obstarávanie audio/
video techniky do budovy ŠK z dotácie 
Ministerstva kultúry SR.

- Prebieha rekonštrukcia parku pred 
Centrom kultúry Lozorno.

Oznamy od  
Lozorno, spol s r.o.

Zmena ceny vody

Spoločnosť Lozorno, spol. s r.o. ozna-
muje zmenu ceny vodného a stočné-
ho, schválenú Úradom pre reguláciu 
sieťových odvetví od 1.1.2023 takto:

Vodné: 0,980 EUR bez DPH,  
t.j. 1,1760 EUR s DPH / m3

Stočné: 1,033 EUR bez DPH,  
t.j 1,2396 EUR s DPH / m3

Zmena ceny je zapracovaná v zálo-
hových platbách za obdobie január 
– marec. Vyúčtovanie prebehne štan-
dardne v septembri. 

V prípade otázok nás neváhajte 
kontaktovať na 02/6920 4320, alebo 
lozornosro@lozorno.sk.

Lozorno úspešné v čerpaní  
eurofondov 

Spoločnosť Lozorno, spol. s r.o. bola 
úspešná v žiadosti o dotáciu z euro-
fondov a získala nenávratný finančný 
príspevok vo výške 187 017,00 EUR. 
Prostriedky budú použité na ná-
kup techniky na zberný dvor. (www.
lozornosro.sk/documents/dokumen-
ty10//1166_20230412071916.pdf)

Ing. Juraj Schwarz, konateľ spoločnosti

Vyčistili sme si chotár
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Obec Lozorno zakúpila a odovzdala 
Obecnej polícii Lozorno nový automa-
tický externý defibrilátor, ktorý bude 
k dispozícii na záchranu života v obci 
Lozorno. Ten bude umiestnený na poli-
cajnom oddelení obecnej polície a bude 
neustále počas služieb v služobnom vo-
zidle obecnej polície. Ide o prvý takýto 
prístroj na záchranu ľudského života v 
obci Lozorno.
Kúpu inicioval starosta obce, najmä však 
na podnet komisie pre verejný poriadok 
obce Lozorno. Policajti obecnej polície 
taktiež absolvujú odborné školenie na 
prácu s defibrilátorom. 
Ide o automatický defibrilátor s jed-
noduchým ovládaním, ktorý zároveň 

poskytuje obrazové a hlasové pokyny a 
pomôcky počas fázy kardiopulmonálnej 
resuscitácie (KPR). Je vybavený špeciál-
nymi elektródami, ktoré vyhodnocujú 
hĺbku masáže srdca a frekvenciu, čím 
pomáhajú zachraňujúcej osobe udr-
žať správny rytmus a hĺbku stláčania 
hrudníka. Užívateľ dostáva informácie 
prostredníctvom LCD displeja a ob-
rázkov vytlačených na prednom paneli. 
Tie predstavujú reťaz úkonov, ktoré by 
mala zachraňujúca osoba vykonať, poč-
núc kontrolou dýchania a vedomia po-
stihnutej osoby, cez privolanie pomoci, 

začatie spomenutej resuscitácie, až po 
fázu analýzy a prípadného dodania vý-
boja, ak to prístroj odporučí, s násled-
ným pokračovaním resuscitácie.
Sme radi, že obec podporuje podobné 
projekty pre boj za záchranu ľudského 
života. 
Dúfame, že defibrilátor nebude nutné 
často používať, a ak áno, tak za rýchlej  
pomoci vyškolených obecných policaj-
tov bude zachránený nejeden ľudský 
život.

Mgr. Róbert Peťko, náčelník OP Lozorno

Nový defibrilátor pomôže zachrániť ľudský život

DAŇOVÉ DNI OBCE

Lozorno čaká veľká akcia

Obecný úrad oznamuje, že v dňoch 30. a 31. mája 2023 si daňovníci, občania – 
fyzické osoby budú môcť osobne na obecnom úrade v predĺžených úradných 
hodinách a pri posilnenej kapacite vybavovania osobne prevziať svoje platobné 
výmery na daň z nehnuteľností a daň za psa. Zároveň budú môcť tieto dane aj 
priamo na mieste uhradiť a to v hotovosti, alebo platobnou kartou. 

Predĺžené úradné hodiny:
UTOROK 30. mája 2023         8:00 – 12:00  13:00 – 18:30
STREDA   31. mája 2023         8:00 – 12:00  13:00 – 18:30

V týchto dňoch obecný úrad nebude vybavovať iné stránky, s výnimkou  poda-
teľne.
Osobne v týchto dňoch neprevzaté výmery budú samozrejme doručované poštou 
do vlastných rúk, ako doteraz.

Obec Lozorno ďakuje, že platíte miestne dane.

Priaznivci turistiky, mladší i tí starší, 
srdečne vás pozývame na 69. Celoslo-
venský zraz turistov a 53. stretnutie 
Turistických oddielov mládeže v Lo-
zorne, v termíne 6. - 9. júla 2023.
Nabitý, pestrý turistický program s tra-
sami na všetky 3 dni, počas ktorých bu-
dete mať možnosť spoznať okolie Ma-
lých Karpát, či už pešo alebo na bicykli.
Všetky potrebné údaje, informácie a re-
gistráciu nájdete na web stránke: https://
www.zrazlozorno.sk a https://www.facebo-
ok.com/zrazturistovlozorno2023.
Žiaľ, v obci nemáme ubytovacie kapacity, 
či už pencióny, alebo apartmány. Náv-
števníci zrazu nemajú možnosť ubyto-
vania v našej obci, až na stanové mesteč-
ko, ktoré je vhodné skôr pre mladších. 
Týmto sa obraciame na obyvateľov Lo-
zorna s prosbou o poskytnutie ubytova-
nia pre návštevníkov zrazu za finančnú 
odmenu, podľa vlastného uváženia. V 
prípade záujmu o ponúknutie strechy 
nad hlavou, či už pre jednotlivcov, alebo 
skupinky a rodinky, kontaktujte koordi-
nátora podujatia na telefónne číslo: 0915 
744 911.
Vopred ďakujeme!

Gabika Ulehlová
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Jarný Lozorňáček

Obecná zabíjačka

Či je chladno a či teplo, Lozorňáček pri-
pravuje aktivity neustále. Pre detičky za-
čal kurz „Drobci v pohybe“, ktorý sa teší 
úspechu a pokračuje jeho druhá časť. 
Pre deti vo veku od 1 do 3 rokov je hodina 
plná aktivít, preskakovania, podliezania 
a skladania. Aktivity a hry sú zamerané 
na rozvoj hrubej motoriky, komunikácie 
a jemnej motoriky.

Naše mamičky prispeli hŕbou hračiek 
do zbierky pre detskú stomatologic-
kú ambulanciu, ktorú zaplavili veselé 
plyšáky pre malých pacientov. Sme ne-
smierne radi, že i takýmito drobnosťami 
môžeme urobiť radosť.

Aby naše domovy neprekypovali zbytoč-
nosťami a nevyhadzovali sa, ale našli si 
nových majiteľov, usporiadali sme 2 vý-
menné burzy (swap). Oblečenie, topán-
ky, pomôcky do domácnosti a hračky, 
ktorých sa neujali návštevníci swapu, 
putovali do Ekocharity a do Červeného 
kríža v Kuchyni.

V mesiaci marec sme privítali najmen-

ších nových občanov Lozorna na mi-
lom podujatí „Uvítanie dieťaťa do života“. 
Rodinky obdržali drobné pozornosti 
a posedeli si v príjemnej atmosfére za 
programu detičiek zo Súkromnej zák-
ladnej umeleckej školy Lozorno. 

A čo neodmysliteľne patrí k mesiacu 
marec? Samozrejme, knihy. Nezostali 
sme im nič dlžní a aj tento rok sa kona-
la knižná súťaž „Deti deťom“. Do súťaže 
sa zapojilo veľké množstvo detí, z čoho 
sme mali nesmiernu radosť. V našej 
obci nám vyrastajú veľké talenty, či už v 
písaní zaujímavých próz, alebo kreslení 
obľúbených postáv. Nezabúdajte sa kni-
hám venovať počas celého roka. Aby ste 
mali z čoho vyberať, lozornianske kniž-
né búdky dopĺňame o nové knižné tituly 
pre všetky vekové kategórie. 

Veľkonočné sviatky sme si u nás trocha 
predĺžili. Detičky po Farbičkovom kon-
certe hľadali v areáli ZŠ Lozorno mini 
veľkonočné vajíčka. Nechýbal ani veľ-

konočný zajko a sladké odmeny.

Pripravujeme:

Kurz „Drobci v pohybe“, začiatok 
2. mája o 10:00 hod. v CK Lozorno. Prihla-
sovanie mailom: lozornacek@gmail.com.

„Cesta rozprávkovým lesom“ – 
25. júna sa po tretíkrát ocitnete vo ve-
selom rozprávkovom lese. Pre malých 
aj veľkých návštevníkov bude priprave-
ných viacero zaujímavých, tematických 
hier, dobrodružstvo a neopakovateľné 
zážitky. Na ceste krásnym prostredím 
prírody Lozorna stretnete mnoho roz-
právkových bytostí, ktoré deti zahrnú 
veselými úlohami.

Pre aktuálne informácie môžete sledo-
vať Lozorňáček na facebooku. 

Text a foto: Gabika Ulehlová, 
RC Lozorňáček

Po dvojročnej odmlke sme si druhú feb-
ruárovú sobotu opäť s veľkou chuťou 
pochutnali na zabíjačkových špeciali-
tách. Pomastili sme si brušká jaterni-
cami, cigánskou a ďalšími špecialitami. 
Veríme, že i napriek tomu, že sa rada 
čakajúcich tiahla až do polovice areálu 
futbalového ihriska, ľudia neľutovali a 
pochutnali si. 

Prihovoril sa nám v dobrej nálade okrem 
starostu obce Ľuboša Tvrdoňa aj župan 
Bratislavského samosprávneho kraja 
Juraj Droba. O kultúrne vystúpenia sa 
postarali mažoretky Soffi Lozorno, det-
ský spevácky zbor Superar, dievčatá s 
tanečným vystúpením pod taktovkou 
Denisy Rybárovej a mužský spevácky 

zbor Enem Tak. 
Do tanca nám do 
dlhých nočných 
hodín hrala kapela 
HS Harmony. Naše 
chuťové bunky sa 
určite potešili a 
nôžky zakrepčili na 
veselú nôtu.

Do ďalších rokov 
musíme nájsť spô-
sob ako nafúknuť 
kultúrny dom, keď -                                                
že ľudí prišlo v 
ohromujúcom poč-
te, z čoho sme mali 
obrovskú radosť. Text: Gabika Ulehlová, foto: Alojz Dvoran
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Mažoretky tento rok začali plesom

Možno o tom viete, možno nie, 
možno ste tam boli a možno 
nie, no tento rok sme pre vás 
všetkých prvýkrát v našej histó-
rii pripravili náš 1. mažoretkový 
SOFFI ples. Hoci sme to mali 
v pláne už dlhšie, vždy nám to 
prekazila epidemiologická situá-
cia, ktorá nám nedovolila takúto 
akciu uskutočniť. No konečne 
prišiel ten deň 4.2.2023 a my sme 
sa mohli realizovať a pripraviť 
pre vás ples. Dal sa dokopy tím 
šikovných mamičiek, ktoré všet-
ko zariadili, vybavili a pripravili 
a tak sme si mohli všetci spoločne za-
tancovať a zabaviť sa pri skvelej hudbe, 
chutnej večeri a perfektnej atmosfére. 
Myslíme si, že to bola vydarená akcia, 
ktorú sa nám snáď podarí aj na ďalší rok 
zrealizovať. Bolo to síce veľmi náročné 
obdobie - veď popri zostavovaní nových 
choreografií, návrhov kostýmov, stri-
haní hudby, pravidelných tréningoch a 

ostatných klubových akciách 
– sme súčasne pripravovali 
aj ples. Ale keď sme na plese 
videli tú skvelú atmosféru, 
tak sme si povedali, že stálo 
to za to a tešíme sa z toho, 
že sme mohli pre občanov 
Lozorna urobiť zase jednu 
peknú spoločenskú akciu, 
ktorá práve nás charakteri-
zuje – pohyb, hudba a tanec. 
Tu by sme chceli poďakovať 
všetkým našim sponzorom, 
ktorí nám venovali ceny do 
tomboly, od bežných obča-
nov Lozorna, cez drobných 
podnikateľov až po väčšie 
podnikateľské subjekty. Bolo 
vás veľa, ktorí ste ochotne 
prispeli a za to vám všetkým 
veľmi pekne ďakujeme.   

No termíny mažoretkových 
súťaží sa blížia a my, keďže 

chceme čo najlepšie na nich obstáť, tak 
sme pridali na trénovaní a išli sme si 
„zamakať“ na naše jarné sústredenie do 
Radavy. Kto z vás nevie, ako také mažo-
retkové sústredenie vyzerá, tak tomu len 
povieme, že je to naozaj veľká „makačka“, 
kde od rána do večera sa stále iba trénu-
je a trénuje. Domov 
síce odchádzame 

unavené, ale aj spokojné, že sme si naše 
choreografie dôkladne precvičili a tak sa 
pripravili na súťaže.   

Výsledky tejto našej driny začínajú už 
aj prinášať prvé ovocie. Naša prvá toh-
toročná mažoretková súťaž v Ostrave 
dopadla veľmi dobre – veď z 11-tich cho-
reografií sme získali 3x zlato, 3x strieb-
ro, 2x bronz, 1x 4.miesto, 1x 5.miesto a 1x 
7.miesto. No a druhá súťaž v Českej Lípe 
dopadla až nad očakávania perfektne – 
veď z 13-tich choreografií sme si domov 
priviezli: 4x zlato, 2x striebro, 4x bronz 
a 1x 4.miesto. Tu si dokonca zasúťaži-
li aj naše maminky v kategórii Happy 
Team a priniesli si domov striebornú 
medailu. Sme na ne veľmi pyšné, že aj 
ony reprezentujú náš súbor a tak sme si 
všetky domov niesli na krku medaile a 
zase sme si mohli povedať, že to cestou 
domov „cinkalo“.

No najväčšia a najťažšia súťaž, ktorá 
nás čaká sú Majstrovstvá SR, 
ktoré sa uskutočnia v dňoch 
29. - 30.4.2023 v Spišskej No-
vej Vsi. V súčasnej dobe sa 
sústreďujeme iba na túto 
pre nás najdôležitejšiu súťaž, 
lebo práve z tejto súťaže mô-
žeme postúpiť na Majstrov-
stvá Európy do Mariboru – 
tak nám prosím všetci držte 
palce, aby sa nám to podarilo.     

Na záver by sme chceli poďa-
kovať všetkým našim priaz-
nivcom a sponzorom, ktorí 
nám pomáhajú finančne 

zvládnuť všetky naše akcie a to hlavne 
obecnému úradu v Lozorne, ktorý nám 
poskytol dotáciu a tak nám pomohol 
čiastočne zvládnuť naše náklady na 
Majstrovstvá SR – ďakujeme. 

Mažoretky SOFFI Lozorno a vedúca 
Dana Hurbaničová

Náš prvý ples sme si veľmi užili

Jarné sústredenie v Radave

Zo súťaže v Českej Lípe Zo súťaže v Českej Lípe
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Bikepackingové preteky sú podujatím 
pre vytrvalcov túžiacich po dobrodruž-
stve. V roku 2023 bude lokálne 
lozornianske združenie organi-
zovať tieto preteky hneď v dvoch 
dĺžkach. Klasická WCC trasa, 
ktorú minulý rok úspešne absol-
voval aj náš starosta Ľuboš Tvr-
doň, bude štartovať na Liptove a 
končiť v Lozorne v areáli základ-
nej školy. Tešíme sa, že po ročnej 
prestávke bude cieľ opäť u nás 
doma a my očakávame prvých 
účastníkov v cieli práve počas 
obecných hodov. Trasa bude mať 
cca 600 km a určená je pre hor-
ské bicykle, terénne kolobežky a 
diaľkových bežcov. 

Aj keď pre väčšinu ľudí je už táto vzdia-
lenosť nepredstaviteľná, tento rok 

plánujeme aj Ultra výzvu (WCUC) s 
dĺžkou 1 000 km, ktorá bude štartovať 

z východu Slovenska a končiť rov-
nako v Lozorne. Obe trasy budú 
odštartované len s odstupom jed-
ného dňa a účastníci budú mať 
možnosť dobiehať sa. Už teraz sme 
zvedaví, kto a kedy príde do cieľa 
ako prvý. Štart WCUC bude 27.7. a 
WCC 28.7. 2023. Viac informácií o 
pretekoch môžete nájsť na stránke 
www.westcarpathianchallenge.sk, 
kde bude možné sledovať účastní-
kov pretekov aj online. Určite sa 
potešia, ak ich prídete povzbudiť do 
cieľovej rovinky.

Autor: Miri Ženišová

Zažite skvelý športový bežecký deň s 
rodinou, priateľmi, partnermi a kama-
rátmi. V nedeľu 21.5.2023 so štartom 
o 9:00 hod. sa uskutoční Prvý ročník 
crossového behu v nádhernom pro-
stredí Malých Karpát a lozornianskej 
priehrady.

Na výber sú tri trate: trať cez les dlhá 
10 km s prevýšením 272 m, štafetový 
beh 3 x 3,6 km, beh s dĺžkou 17,7 km a  
prevýšením 580 m a samozrejme, pre 
najmenších detské behy. Na preteky sa 
môžu prihlásiť všetky vekové kategórie, 
muži aj ženy. Štafetový beh si môžete 
vyskladať z mužského, ženského teamu 
alebo mix.

Štart preteku začína a končí pri prie-
hrade v Lozorne v nedeľu 21.5.2023 o 
9:00 hod. Trať vedie po turistických 
značkách v lesoch Malých Karpát s rôz-
nou dĺžkou trate, prevýšením a klesa-
ním. Povrch trate je prevažne tvorený 
lesnou cestou, lúkami a lesnými cestič-
kami.

Viacej informácií o behu, propozície, 
prihlásenie získate na webstránke www.
horskybeh.sk a na FCB behlozorno.

Michal Salva

Tretí ročník West Carpathian Challenge (WCC) bude 
mať cieľ v Lozorne

CROSS LOZORNO 2023 - bežecká výzva pre malých 
aj veľkých

Cross_1font.indd   1 26.3.23   20:16
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Zo života základnej školy
Karneval

„Fašiangy, Turíce, Veľká noc príde, kto 
nemá kožúška zima mu bude...“. Aj v na-
šej škole sme si pripomenuli fašiangové 
obdobie, ako inak, keď nie karnevalom. 
Veru bolo masiek neúrekom. Prišli vo-
jaci, super hrdinovia, piráti aj pirátky, 
princezné či nevesty, kovboji, indián-
ky, kostlivci a mnoho iných krásnych 
rozprávkových bytostí. Zábava bola ne-
skutočná. Množstvo súťaží a veľa, veľa 
tanca. Priznáme sa, že nohy boleli nejed-
ného z nás.

Upcycling workshop

Ako Zelená škola sme sa zapojili do vý-
zvy Climate Change Challenges od ini-
ciatívy Teaching Green. Zorganizovali 
sme si workshop upcyclingového šitia 
a zo starých košieľ sme si ušili vrecká 
na potraviny. Projekt Climate Change 
Challenges obsahuje zaujímavé výzvy 
na celý budúci polrok, do ktorých sa 
chystáme zapojiť. Každá sa týka nejaké-
ho problému spojeného s klimatickou 
zmenou. Vďaka jednotlivým výzvam sa 
spolu dozvieme o týchto problémoch a 
ich možných riešeniach. V tomto me-
dzinárodnom projekte sú zapojené šty-
ri krajiny a tými sú Slovensko, Cyprus, 
Španielsko a Taliansko. Našu školu ním 
bude sprevádzať koordinátorka z Cypru, 
pani Foteini Sokratous.

Do projektu sú zapojení žiaci a žiačky z 
Eko krúžku a zo Žiackeho parlamentu 
ZŠ Lozorno, pod vedením pani učiteliek 
V. Chabrečkovej, A. Filípkovej, J. Grajca-
rovej a T. Vahančíkovej.

Lesné ekosystémy

Na hodine biológie žiaci 5.A prezento-
vali svoje ekosystémy pre svojich roves-
níkov z 5.B. Tím chlapcov a tím dievčat 
odprezentoval svoje výtvory a vysvetlil 
rovesníkom vzťahy v prírode. Na konci 
sa hlasovalo o lepšiu prezentáciu, ktorú 
vyhral tím dievčat, ale chlapci v ničom 
nezaostali a boli odmenení uznaním 
svojich p. učiteliek a kamarátov. Všet-
kým blahoželáme a tešíme sa z toho, ako 
pekne zvládli tému lesného ekosystému.

Žiaci sa dozvedeli mnohé zaujímavé 

informácie: fotosyntéza a jej význam v 
prírode, potravové reťazce medzi orga-
nizmami v lesnom ekosystéme, druhy 
potravových vzťahov medzi organizma-
mi, medzi ktoré patrí symbióza (spo-
lunažívanie), parazitizmus a predácia, 
biologická rovnováha a čo znamená jej 
narušenie zásahmi človeka do prírody.

Výroba krmítok

Vďaka druhej výzve #teachinggreenchal-
lenge od Teaching Green Project sme 
strávili jedno pekné popoludnie výro-
bou krmítok pre vtáčiky z odpadového 
materiálu. Krmítka vyrábali tretiaci a 
tretiačky, navštevujúci Eko krúžok, pod 
vedením pani učiteľky Klamovej. Žiaci 
a žiačky vyrobili krmítka z papierových 
roliek, krabice od mlieka, obalov na vaj-
cia a kartónu. Žiaci a žiačky 2.A zas spo-
znávali miestne druhy vtáčikov tým, že 
ich namaľovali počas hodín výtvarnej.

Vesmírny zážitok našich žiakov

Naši tretiaci, štvrtáci a piataci sa zúčast-
nili výstavy v Bratislave - Cosmos Disco-
very v Inchebe. Výstava obsahuje stovky 
originálnych exponátov z USA aj Ruska, 
ktoré boli vo vesmíre, unikátnu zbierku 
skafandrov a reálne modely vesmírnych 
lodí, raketoplánov a rakiet. Deti výstava 
skutočne zaujala a správali sa naozaj 
pozorne. Nachvíľu sa ocitli v kozmic-
kom svete, kde sa mohli dozvedieť veľa 
informácií z histórie astronómie až po 
súčasnosť. Na záver si mohli vyskúšať 
simulácie letu do vesmíru a iné virtuál-
ne zážitky. 

Okresné kolo chemickej olympiády

Koncom marca sa na ZŠ J. Dérera v Ma-
lackách konalo okresné kolo chemickej 
olympiády kategórie D, v ktorej súťa-

žia ôsmaci a deviataci základných škôl. 
Naša Miriam Mackových z 8.B, napriek 
tomu, že sa prvýkrát dostala do ozajst-
ného školského chemického laboratória 
až priamo na súťaži a súťažila so samý-
mi deviatakmi zo škôl z celého okresu, 
nezaváhala, umiestnila sa na krásnom 
8.mieste s minimálnymi bodovými roz-
dielmi a stala sa úspešnou riešiteľkou. Je 
to krásny úspech, ku ktorému jej srdeč-
ne blahoželáme.

Návšteva SNG v Bratislave

Žiaci ôsmeho a piateho ročníka sa  zú-
častnili exkurzie do Slovenskej národnej 
galérie. V galérii sa žiaci zabavili rôzny-
mi aktivitami. A dozvedeli sme sa viac 
aj o perspektíve. Mohli sme si prezrieť 
nádherné obrazy na tému „Človek v 
prírode“ a obohatiť si tak svoju dušu. 
Návštevu nových priestorov Slovenskej 
národnej galérie sme si všetci užili.

Školský pohár SFZ

Naši futbalisti opäť reprezentovali našu 
školu a zúčastnili sa predkola Školské-
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ho pohára SFZ, ktoré sa konalo v Lábe. 
Súperov sa vôbec nezľakli a všetky zá-
pasy vyhrali! Gratulujeme k postupu do 
okresného kola.

My favorite book

Prezentovanie pred ľuďmi nemá v láske 
väčšina z nás. Na našej škole sa snažíme 
dať priestor deťom, aby si to vyskúšali, 
napríklad pred svojimi spolužiakmi.

Piataci, Oli Jakubcová a Filip Michálek, 
prezentovali svoju obľúbenú knihu pred 
žiakmi ôsmeho ročníka. A keďže išlo 
o hodinu anglického jazyka, celá pre-
zentácia bola v angličtine. Ôsmaci boli 
skutočne skvelí poslucháči. Pripravili si 
pre svojich spolužiakov aktivity, vďaka 
ktorým sa lepšie spoznali a dozvedeli 
sa o sebe veľa vecí. A určite vďaka tomu 
vzniklo aj pár nových priateľstiev.

Včielky

Naša školská záhrada má nových obyva-
teľov – včielky.  Prváci ich dlho osamote 
nenechali a boli sa na ne pozrieť. Veľa sa 
o nich dozvedeli. Napríklad aj to, že síce 
tieto naše včielky med nevyrábajú, ale sú 
veľmi dobré opeľovače.

Výchovný koncert

Prvá pomoc bola téma výchovného kon-
certu, na ktorom sa naši žiaci dozvedeli 
veľmi dôležité informácie od záchranár-
ky Janky. Porozprávala im všetko, čo po-
trebujú vedieť, ak by bolo potrebné podať 
niekomu okamžitú zdravotnú pomoc. 
O pekné piesne a hudbu sa nám posta-
rali skvelí hudobníci Jaro Gažo a Juraj Ja-
ruščiak. Juraj, okrem pekného spevu tiež 
deťom poradil, ako zvládnuť rôzne situá-
cie, ak treba niekomu pomôcť. Výchovný 
koncert sa nám všetkým veľmi páčil a 
bol pre nás všetkých veľmi poučný.

Červená čiapočka

Kde bolo, tam bolo, bolo raz jedno malé 
dievčatko. A tomu dievčatku nik inak 
nepovedal, iba Červená čiapočka. Tak 
ho volali, lebo stále nosilo na hlave čer-
venú čiapočku, ktorú jej uplietla stará 
mama. Ako príbeh rozprávky pokračo-
val, sa naši prváci dozvedeli v Divadle 
Alkana. Muzikál Červená čiapočka bol 
veľmi pekným umeleckým zážitkom 
nielen pre deti, ale i pre pani učiteľky. 
Veľmi hrdí sme aj na našu žiačku Izabel-
ku Vajayovú, ktorá v tomto predstavení 
účinkuje. Ďakujeme veľmi pekne pánovi 
Martinovi Krechňákovi, ktorý nám po-
mohol s financovaním dopravy, za čo 
sme veľmi vďační. Ďakujeme aj našej 
pani učiteľke Barborke Vajayovej, ktorá 
nám celú akciu zabezpečila, veľmi sme 
si to užili!

Návšteva knižnice

Marec mesiac knihy 2. B zahájila v 
Knižnici Ruda Mórica v Stupave. Milá 
pani knihovníčka deti sprevádzala po 
knižnici a prečítala im o jarných kviet-
koch. Žiaci si v knižnici mohli prečítať 
aj knižky podľa ich výberu. Na záver si 

užili pekné počasie na dvore, kde sa ob-
čerstvili a vybehali.

Právne vedomie a trestnoprávna 
zodpovednosť maloletých a mladis-
tvých

V marci našu školu navštívil Mgr. Ro-
bert Peťko, náčelník OP Lozorno. Právne 
vedomie a trestnoprávna zodpovednosť 
maloletých a mladistvých bola témou 
prednášky pre žiakov 7. a vybraných žia-
kov z 5. a 6. ročníkov. V prednáške špe-
cifikoval skutkové podstaty trestného 
činu, rozdiel medzi priestupkom, preči-
nom a zločinom. Ozrejmil hranicu trest-
nej zodpovednosti mladistvých a samo-
zrejme aj výšku trestov. Taktiež žiakov 
upovedomil o detských reedukačných 
centrách, väzeniach a liečebno-výchov-
ných sanatóriách. Žiaci mali možnosť 
vypočuť si a získať poznatky podlože-
né skúsenosťami a praxou. Následne 
prebehla diskusia, počas ktorej získali 
kvalifikovanú odpoveď a názor odborní-
ka. Prednáška bola pre nich veľkým prí-
nosom a dosť sa z nej naučili. Rozšírila 
im ich všeobecný rozhľad o veciach, nad 
ktorými doposiaľ nerozmýšľali, dokonca 
si mysleli, že sa ich netýkajú.

Energoland Mochovce

V marci žiaci 5., 6. a 7.ročníka navštívili 
Energoland Mochovce. V 3D kine si po-
zreli film o vzniku a vývoji Zeme a rôz-
nych druhoch energie. Skúšali vyrobiť 
elektrickú energiu viacerými spôsobmi 
- šliapaním na bicykli, krútením kľukou, 
pohybom rukami a nohami... Dozvedeli 
sa, ako fungujú jednotlivé typy elektrár-
ní a aký je ich podiel na výrobe elektric-
kej energie.

Zdroj: ZŠ Lozorno
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Čo je nové v našej materskej škole?
Opäť sme sa po vianočných sviatkoch plní síl a radosti vrátili 
do našej materskej školy. Hneď v januári nás navštívili milé 
tety z CPaP Malacky. Orientačné vyšetrenie školskej pri-
pravenosti absolvovali naše Včielky, ktoré v tomto školskom 

roku plnia povin-
né predprimárne 
vzdelávanie. 

Predškoláci tiež 
navštívili vo feb-
ruári kamarátov 
z „veľkej školy“ v 
Lozorne. Zúčastni-
li sa na vyučovaní 
v triedach I.A a I.B, 
kde si pre nich pani 
učiteľky pripravili 
zaujímavú ukážku 
vyučovacej hodiny. 
Našim budúcim 
prváčikom sa v ško-
le veľmi páčilo a už 
teraz sa tešia na zá-
pis do prvej triedy. 

Fašiangový čas sa v našej škôlke už tradične niesol v karneva-
lovej nálade. Karneval materskej školy sa už po druhýkrát 
konal v CK Lozorno. Prišli rozprávkoví hrdinovia a aj naša ka-
marátka Mia, ktorá roztancovala všetkých. Deti si už tradične 
toto veselé dopoludnie užili do sýtosti.

Odpovede na rôzne otázky o životnom prostredí, ako môžu 
deti pomáhať, aby odpad neznepríjemňoval život zvieratkám, 
ale aby sa z neho mohlo stať niečo užitočné, ako sa zbaviť ne-
potrebného odpadu, alebo čo sa ďalej s ním udeje po vyhodení 
do kontajnera hľadali detičky prostredníctvom príbehu O ne-
poriadnom Šmudlovi a šikovných zvieratkách, ktoré našu 
škôlku navštívili.

Vo februári deti ešte stihli navštíviť Filharmonickú škôlku 
- Hudobnú akadémiu pre materské školy. Tento projekt 
vychádza z tvorivého, interaktívneho a dynamického základu, 
kde sa navzájom prelínajú, podporujú a podmieňujú činnosti 
ako spev a pohyb. Deti spontánne a koordinovane vyjadrova-
li hudobné cítenie pohybom a vnímali hudobné i nehudobné 
zvuky a preciťovali rytmus hrou na jednoduchých hudobných 
nástrojoch. Za tento jedinečný hudobný zážitok veľmi pekne 
ďakujeme. 

V marci sme sa zapojili do projektu „Zdravé oči už v škôl-
ke“, pomocou ktorého sa v materských školách po celom Slo-
vensku kontrolujú zrakové parametre u detí a ktorý pomáha 
včas odhaliť existujúce, či začínajúce sa očné poruchy. Tento 
projekt pomáha každoročne zachrániť zrak tisíckam detí a aj 

našim deťom v škôlke.

Návštevu u našich lozornianskych hasičov si naši škôlkari 
veľmi užili. Deti mali možnosť vidieť hasičské autá s ich vyba-
vením a technikou, nazrieť do nich zvnútra, vidieť hasičskú 
uniformu, či vyskúšať si hasičskú prilbu.

Svetový deň vody sme oslávili aj v našej škôlke. Ráno prevlá-
dala vo všetkých triedach modrá farba a v každej sme si tento 
deň pripomenuli rôznymi aktivitami spojenými s touto vzác-
nou tekutinou.

Príchod jari sme oslávili vynášaním Moreny. Deti ju spoloč-
ne odprevádzali piesňami a riekankami.

Mesiac marec sa niesol v našej škôlke v znamení knihy. 
Okrem výtvarnej súťaže organizovanej CK Lozorno, do kto-
rej sa naše deti zapojili, a veru boli úspešné, sa v škôlke konala 
prezentácia slovenskej detskej poézie a prózy „Mám bás-
ničku na jazýčku“. Naše detičky obľubujú rozprávky, príbehy 
ale najmä básničky, ktoré im pomáhajú precvičovať si pamäť 
a výslovnosť. Poctivo sa na súťaž pripravili a nebojácne, smelo 
svoj prednes aj prezentovali.
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Hųáseňí náčelňíkovi šandárskéj staňice v Lozorňe hnedkáj na jaro roku pána 2023 

Vážení občania, nezabúdam na vás s Hųáseňím. Stano Bellan dal opäť bežným činnostiam lozornianskych policajtov dušu 
úsmevného príbehu. Prajem pekné počítaníčko.

Mgr. Róbert Peťko, náčelník OP Lozorno

Miųí pán náčelňík!

Ňekedi je ten svjet konc narubi, šak uznaj-
te sám - ked konečňe došųo s jarú teplejší 
počasí, tak na psa došeų mráz. Konkrétňe 
ten mráz, co ste tak múdro a prozíravje 
prorokovali a upozorňovali naň na inter-
nece. Zároveň s dotičním mrázem došųo 
aj k bližšímu kontaktu našéj šandárskej 
posádki s místňím obivatelstvem, keré do-
chádzá skoro až húfňe na našu šandárskú 
staňicu. Mosíme povidat, že ňekerí ludé sa 
s nama tímto spúsobem sbližujú dost ne-
rádzi, protože dúvodem vječšini návšťev je 
placeňí pokut. Ludé až fčíl vzali na vjedo-
mí pohrozeňí, že dost bilo rečí a hrozeňá 
prstem za parkováňí na chodňíkoch a za 
psú, kerí pobíhajú navolno káj sa im zasce 
a nerešpektujú ňic, jednak jak jejích páňi. 
Fčíl majú možnost sa u nás posťažovat a 
vimúvat sa po ceųú dobu než nájdú peňíze 

a dostanú potvrdzeňí.

Opakovaňe aj tentoráz za nás, prosím, 
podzekujte ludom, že sú bedliví a jaksa-
patrí nameldujú šeckích cudzincú, kerí sa 
ponevírajú ulicama a nedajbože záhrada-
ma našéj dzedzini. Ňekedi sú síce ohųáseňí 
dost prekvapeňí, ale lepší je požáru pred-
chádzat, jak hasit. Tentoráz to bili enem 
eletrikári, co odpisovali elektromjere a 
mjeli na to rádní a pųatní glejt. V druhém 
prípadze nám neznámé dzífčence verbo-
vali mųadích pro štúdijum na teologickej 
škole a sceli sa enem viprávjat s ludma, ale 
né s nama.

Doslova pozdvižeňí spúsobil v dzedziňe 
vrtulňík, kerému sme pomáhali porádňe 
pristát, co sme zvládli aj dzekuja Vaším 
školeňám a našéj pripravenosci. Ale mo-
seųo to tak bit, tak teda biųo, jak poprav-

dze napísali aj v novinách. Spomínané 
pozdvižeňí sa tíkalo osobi zamjestnanca 
v lesi, kerému sa staųo zle-nedobre a mo-
seli ho friško odlifrovat do špitála. Ked už 
sme pri tem, poproste za nás ludzí, nech 
sú už na sebja aj mimo roboti opatrňejší a 
pri špacírkách v lesi aj cestú tam a spátki 
porádňe kukajú pod nohi. To pųací v tem-
to časi menovito pri cestách za účelem ob-
hlídki Dračího dubu, kerí bių mimochodem 
stríbrním v súťaži o Európskí strom roka 
2023. Treba dávat pozor, lebo on tu bude, 
ale mi nemosíme.

Pro tento čas bi to snad aj stačiųo. Po-
zdravte za nás šeckích porádních aj ostat-
ňích ludzí. Šeckím prejeme hodňe suňíčka, 
zdraví a život bez pokut.

Konec hųáseňá.

Preklad: 
fčíl - teraz
pųatní glejt - platný doklad

 
špitál - nemocnica
špacírkách – prechádzkach

Veselé veľkonočné sviatky nám prišiel zaželať náš kamarát 
Zajko so svojou veľkonočnou pokladovkou. Každý, kto sa 
prelúskal pohybovo-vedomostným chodníčkom, získal od Zaj-
ka vajíčko.

Okrem zaujímavých akcií, ktoré pre naše deti s láskou pripra-
vujeme sme v spolupráci s Rodičovským združením pri MŠ 
Lozorno opäť doplnili školský dvor o nové hracie prvky, 
ktoré deťom spríjemňujú pobyt v našej škôlke. Ďakujeme veľ-
mi pekne!

Prosba o 2% z daní

Vážení rodičia a priatelia školy, pomôžte nám skvalitniť vý-
chovno-vzdelávací proces na škole darovaním 2% z dane! 
Zákon vám umožňuje darovať 2 % zo svojich daní z príjmov 
neziskovej organizácii, ako je aj naše Rodičovské združenie. 
Tento dar vás nič nestojí, pretože daň by ste inak odviedli štá-
tu. Vaše 2 % pre nás znamenajú prejavenie dôvery a podporu 
v rozvíjaní našich aktivít v prospech vašich detí. Využite mož-
nosť rozhodnúť o vašich 2%!

Obchodné meno: SRRZ - RZ pri Materskej škole 
Právna forma: Občianske združenie
IČO: 173196170293 
Sídlo: Orechová 902/19, 900 55 Lozorno

Zápis do MŠ Lozorno

Riaditeľka Materskej školy Lozorno oznamuje zákonným zá-
stupcom, že prijímanie detí na školský rok 2023/2024 sa bude 
konať v dňoch od 2. mája do 15. mája 2023.

Informácie o prijímaní detí sú zverejnené na https://mslozorno.
edupage.org/.

Text a foto: MŠ Lozorno
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Výsledkom dobrej spolupráce je čistá a krásna obec
Prišiel do Lozorna na záskok a už tu zo-
stal. Rozhovor s Ing. Jaroslavom Chrap-
kom, vedúcim investičného oddelenia 
obce Lozorno.

Čo vás „privialo“ do Lozorna?

Do Lozorna som prišiel prvýkrát v aprí-
li 2022. Bolo to nečakané, a zároveň 
dosť potrebné pre fungovanie stavby: 
“Zvýšenie energetickej efektívnosti a 
rekonštrukcia Kultúrneho domu v obci 
Lozorno”. Bavíme sa o ŠK Lozorno. Pre 
zhoršený zdravotný stav kolegu z “fachu 
stavebný dozor”, som bol oslovený pro-
jektantkou Ing. Dankou Vlčkovou, či by 
som nezaskočil vtedy práceneschopné-
ho stavebného dozorcu. S pani Vlčkovou 
som pracoval na viacerých projektoch 
a poznám jej prácu, našiel som si čas 
a prvá návšteva v Lozorne bola u pána 
starostu. Pretože sme sa nepoznali, vy-
žiadal si odo mňa profesný životopis, 
nakontaktoval ma na Ing. arch. Mirka 
Drahoša a ten bol vlastne druhý v pora-
dí, kto mi vysvetľoval, čo je predmetom 
práce na menovanom objekte. Začal 
som pracovať ako zazmluvnený dozor v 
zmysle Mandátnej zmluvy. Keďže v Lo-
zorne sa buduje viac ako v iných obciach, 
pridali mi ďalšie stavebné objekty: nedo-
končená Zvončínska ulica, Relaxačná 
zóna, Lávka cez potok a iné. V máji 2022 
si ma zavolal pán starosta a ponúkol mi 
možnosť zamestania na polovičný pra-
covný úväzok, ako vedúci investičného 
oddelenia. A už som tu zostal. 

Aká je vaša pracovná pozícia a pra-
covná náplň?

Ako som už spomenul, moja pracovná 
pozícia je vedúci investičného oddele-
nia obce Lozorno. Mojou pracovnou 
náplňou sú všetky investičné projekty 
v obci. Nielen tie, ktoré sa budú reali-
zovať, ale aj tie, ktoré sú zrealizované a 

je potrebné ich kon-
trolovať technicky a 
aj finančne. Ďalšou 
mojou náplňou sú 
podnety občanov, 
ktorí napíšu žia-
dosť o nápravu či 
už chodníkov, ciest, 
alebo stavieb v obci. 
Veľmi zaujímavá a 
zároveň pomerne 
ťažká je kontrola 
projektovej doku-
mentácie a výkaz 
výmeru pred vyhlá-
sením verejnej súťaže. V obci sa plánujú 
veľké investičné projekty, ako je Moder-
nizácia ZŠ Lozorno, Rozšírenie kapacít 
MŠ, Rekonštrukcia smútočnej siene, 
Protipovodňové projekty, rekonštrukcie 
ciest a chodníkov v obci a trvalé doprav-
né značenie. Zhrnul by som to do jednej 
vety, ide o inžiniersku činnosť pre obec v 
spolupráci s kolektívom externých pra-
covníkov a okolitých miest a obcí.

Aký je postup pri plánovaní „zákaz-
ky“?

- Zadanie, cieľ
- Projektová dokumentácia
- Výkaz výmer
- Energetické zhodnotenie
- Verejná súťaž
- Vyhodnotenie verejnej súťaže
- Zmluva o dielo
- Stavba
- Kolaudácia

Ktoré projekty v Lozorne ste mali do-
teraz na starosti?

1. Dokončenie Energetickej efektívnos-
ti ŠK Lozorno

2. Dokončenie Relax zóny v obci Lozor-
no a lávky cez potok

3. Oprava fasády kaplnky sv. Vendelína
4. Rekonštrukcia Borovicovej ulice a 

ulice Riadok
5. Prevzatie zrealizovaných  prác na 

Zvončínskej ulici
6. BIKE – SCOOTER areál v Lozorne
7. Modernizácia ZŠ Lozorno
8. Odvodnenie Jelšovej ulice
9. Zosilnenie stropu posilňovne v ŠK 

Lozorno
10. Protipovodňové opatrenia na Cinto-

rínskej ulici a priľahlých poľnohospo-
dárskych polí

Čo vás najviac prekvapilo? V čom vi-
díte najväčšie medzery? 

Úprimne, najviac ma prekvapilo a pote-
šilo to čisté, transparentné financova-
nie, bez akýchkoľvek škandálov a korup-
cií, obetavá práca starostu, vicestarostu 
a kolegyniek, našich dievčat na úrade, s 

podporou obecného zastupiteľstva. Tým 
pádom je výsledkom čistá a krásna obec. 
Dovolím si povedať, že ani na jednom 
úrade som sa nestretol s tak dokonalou 
súhrou všetkých oddelení ako práve tu 
v Lozorne.

Medzery vidím v zákone. Častokrát 
sa dostaneme do problému “najnižšia 
cena” a potom dosiahnuť dobrý výsle-
dok je pre nás všetkých veľmi bolestivé. 
Medzery si musí sledovať každý sám a 
podľa toho by mal buď viac zabrať, alebo 
vytvoriť úsilie o ich vyplnenie.

Čo bola pre vás zatiaľ najväčšia vý-
zva? 

Najväčšia výzva pre mňa je zodpoved-
nosť za všetko, do čoho vložím čo iba 
svoj prst.

Uvedomujem si, že všetko, čo sa tu v 
obci buduje a tvorí, je nielen pre nás - 
vás, ale aj pre ďalšie generácie. A práve 
táto skutočnosť mi dodáva silu natoľko, 
že častokrát nepočítam minúty, či hodi-
ny a dni strávené pre zodpovednú prácu.  

Rozhovor pripravila: Barbora Hurajová 
Foto: B.H.
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Zmena klímy a sa dotýka aj nás
Témou klimatickej zmeny sme všetci 
konfrontovaní v médiách, častokrát ne-
adresne a iba z globálneho pohľadu té-
mami ako zvyšovanie hladiny oceánov, 
častejších hurikánov, úhynom koralo-
vých útesov a iných. 

Otepľovanie planéty a nadväzujúce dô-
sledky sú realita, ktorú už zažívame 
alebo pocítime v budúcnosti. V niekto-
rých regiónoch viac, v iných menej ale-
bo neskôr. Rád by som vám na základe 
informácií z odborného hodnotenia ri-
zík a dôsledkov zmeny klímy v regióne 
Bratislavy z rokov 2017-2020, pomenoval 
zopár konkrétnych dopadov aj riešení, 
ako je možné veci uchopiť každým z nás. 
V jednoduchosti, pre náš región sa oča-
kávané dôsledky dajú pomenovať ako 
zvýšené extrémne horúčavy a intenzív-
ne zrážky. 

Oblasť strednej Európy vykazuje dokon-
ca rýchlejšie otepľovanie ako je globálny 
svetový priemer. Priemerná ročná tep-
lota v porovnaní s polovicou 20. storočia 
už vzrástla o takmer 2°C, do roku 2050 
sa zvýši o ďalších 1,5°C. Očakáva sa vý-
znamný nárast letných a tropických 
dní a pokles mrazivých a ľadových dní. 
Počas letného obdobia to môže mať za 
následok nedostatok studňovej úžitko-
vej vody a naopak, nárast prívalových a 
intenzívnych dlhotrvajúcich zrážok. 

Počet druhov motýľov, včiel a vtákov 
neustále klesá (populácie motýľov v Eu-
rópe v rokoch 1990 až 2011 klesli na po-
lovicu a 24 % čmeliakov je teraz už pria-
mo ohrozených vyhynutím). Na hmyz 
sú priamo naviazané vtáčie populácie a 
ich počty klesli od roku 1990 o 12 %. Viac 
ako 80 % druhov voľne rastúcich rastlín 
využíva opeľovače na produkciu ovocia 
a semien - opeľovanie sa stáva kľúčovou 
službou pre udržiavanie ekosystémov. 
Zdá sa, že toto sú podmienky, na ktoré 
si budeme musieť zvyknúť a uváženými 

krokmi skúsiť zmenšiť ich negatívny do-
pad. V lete sa tiež výrazne zvýšia ener-
getické požiadavky na chladenie našich 
domov (o viac ako 20 % do roku 2080). 

Príroda, ak jej to nesťažíme, si dokáže 
so zmenami pomerne efektívne poradiť. 
Preto zamedzenie vyvážania odpadu do 
lesa, obmedzenie výrubov stromov by 
mali byť naše prvé kroky pre zachova-
nie mikroklímy. Naopak, výsadba novej 
zelene a možnosť posedenia v chládku 
košatých stromov v letných horúcich 
dňoch bude čím ďalej viac žiadúca. Ak 
máte v pláne vyrúbať strom, ktorý nie je 
chorý, zvážte dvakrát, či je to naozaj nut-
né. Prípadne niekoľko rokov vopred vy-
saďte jeho náhradu. Naštudujte si však, 
aký druh rastlín a stromov vysádzate. 

Pôvodné rastlinné druhy sú pre lokálne 
živočíchy výrazne vhodnejšie ako potra-
va a životný priestor, ako tie exotické, 
občas ponúkané v záhradkárstvach. Ze-
leň s minimálnou potrebou zavlažova-
nia – opak anglického trávnika, vytvára 
lepšiu mikroklímu a s menším potreb-
ným množstvom závlahy.

Zadržiavanie dažďovej vody v krajine, 
záhradách, parkoch napomôže jej vsiak-
nutiu v našom chotári, inak prívalový 

dážď iba odtečie preč a spodné vody ne-
budú naspäť doplnené. Riešenie môže 
byť „dažďová záhrada“ v najnižších bo-
doch záhrad alebo parkov, alebo hos-
podárnejšie zbieranie dažďových vôd 
každého z nás pre spätné polievanie. 
Dôležité je tiež obmedzovať alebo zva-
žovať potrebu pre  dláždené a betónové 
plochy, ak to nie je nevyhnutné. Koniec 
koncov, vybudovanie trávnatej plochy je 
oveľa lacnejšie ako dláždenej. Dláždené 
plochy tiež prispievajú v lete ku prehrie-
vaniu záhrady, lebo odrážajú slnko.

Vedenie obce sa snaží postupnými 
krokmi vo verejných priestoroch a na 
verejných budovách znižovať uvedené 
dopady. Potrebné je, aby sa pridali vlast-
níci a správcovia lesov – najväčšieho 

prírodného bohatstva, ktoré našu obec 
obklopujú. Okolité lesy v našom chotá-
ri tvoria kyslík, spotrebúvajú CO2 a za-
držiavajú potrebnú vlhkosť. A prispieť 
svojou troškou môže každý z nás vhod-
nejším riešením vo svojej záhrade alebo 
pred domom.

Miroslav Drahoš, predseda komisie 
výstavby, infraštruktúry a dopravy



| 14 |

Spravodaj obce Lozorno ročník XXI     číslo 1     január/február/marec 2023

Pozvánky na podujatia
VETERÁN BURZA

LOZORSKÝ HÚTEČEK
1. ročník festivalu vína

DEŇ MATIEK, celoobecná oslava

„LOZORSKÝ OKRUH“, 16. ročník

Rozprávková nedeľa

RYBÁRSKE PRETEKY 
pre dospelých6.5.2023, od 6:00 do 13:00 hod.  

– burza starožitností a náhradných dielov v areáli bývalých ka-
sární pri priehrade Lozorno (Breziny)

14.5.2023, o 15:00 hod., 
Centrum kultúry Lozorno 
O program pre naše mamičky sa postarajú deti z MŠ, ZŠ, 
SZUŠ, mažoretky SOFFI a Loza.

13.5.2023, od 13:00 do 22:00 hod.
Dvor za predajňou FarmaRynk v Lozorne

Môžete tešiť na prezentáciu vín z popredných slovenských, ale 
aj zahraničných vinárstiev:

•	 Miluron
•	 Štefan Ščepán
•	 Tajna
•	 Vinpera Radošovce 
•	 Provino - Wachau, Babich, Zull, Frescobaldi 
•	 Adam Sýkora
•	 Karpatská perla
•	 Marek Myslík
•	 Peter Rajnic
•	 Chateau Rúbaň
•	 Frtus winery
 
- Občerstvenie zabezpečené
- Cimbalovka Dudíci
- Prezentácia knižky Húteček starína Maceja

21.5.2023, o 16:00 hod.  
v Centre kultúry Lozorno

Divadlo MaKiLe, Opice z našej knižnice: TRI PRASIATKA

Opice Viky a Miki milujú knihy a s pomocou Kiky Učítanej 
sa vrhnú do ďalšieho knižného dobrodružstva. Tentokrát 
ich na pomoc do rozprávky zavolá stratené prasiatko. A aby 
bola rozprávka o Troch prasiatkach kompletná, vyberú sa 
opice hľadať prasiatkovských súrodencov.

Vstupné: 4 €

Deti majú v cene vstupenky a sladkú maškrtku a výtvarnú 
dielničku.

13.5.2023 - zraz na priehrade Lozorno

Od 7:00 do 9:00 registrácia na 
priehrade. Každý účastník dostane 
účastnícky list. Okruhy sú v dĺžke 10 
km, 20 km, 30 km a 40 km. Ukon-
čenie plánované na 17:00 hod. Občer-
stvenie zabezpečené. 

6.5.2023, od 7:00 – 13:00 hod. 
priehrada Lozorno 
DETSKÉ RYBÁRSKE PRETEKY
7.5.2023, od 8:00 – 12:00 hod. 
priehrada Lozorno

RYBÁRSKY MARATÓN
19. -21.5.2023 
priehrada Lozorno

Chystajte si udice a sledujte FB Lozorňanskí rybári.
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„TAK VÍTAJTE U NÁS!“ - 9. ročník CESTA ROZPRÁVKOVÝM LESOM

TURNAJ PRE DETI v stolnom tenise

Celoobecné MDD
Otvárame TANEČNÝ KURZ

27.5.2023, o 16:00 hod. 
sála kult. domu na Športovom nám.

Na podujatí vystúpia mužské spevácke zbory z: Kobylí, z Valtíc, 
z Miroslavských Knínic, zo Smolinského, Enem Tak z Lozor-
na, Révokaz z Čejkovíc a detský spevácky zbor Superar z Lo-
zorna. Všetci ste srdečne vítaní! Vstup zdarma.

25.6.2023 
zraz a registrácia na priehrade Lozorno.

Na ceste krásnym prostredím prírody Lozorna stretnete mno-
ho rozprávkových bytostí, ktoré deti zahrnú veselými úlohami.

Sledujte FB Lozorňáček.

3.6.2023 
sála kult. domu na Športovom nám.

Sledujte FB Stolnotenisový klub Lozorno

4.6.2023, od 15:00 hod. 
areál Jozefa Ráca v Lozorne

Pre deti budú pripravené hry, súťaže, atrakcie, odmeny a veľa 
zábavy.

Začiatok 2.5.2023, v utorky od 17:50 - 18:50 hod. v Centre 
kultúry Lozorno.

Trvanie kurzu je 8 lekcií po 60 minút. 

Cena: 68,- EUR (študenti 60,- EUR)

Treba sa prihlásiť v páre.

Prihlášky mailom: info@astradance.sk

Darujem starú škridlu za odvoz - zo 100 ročného rodin-
ného domu v rámci výmeny starej krytiny za novú, v obdo-
bí cca 15.- 30.mája 2023. V prípade záujmu prosím napíšte 
e-mail na rivanic@gmail.com, alebo volajte na tel. číslo 
0903 400 202 ohľadom bližších informácií.   

Inz. č. 1/2023
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Zoznam daňových dlžníkov
Obec Lozorno zverejňuje ako správca  dane v zmysle § 52 ods. 2 písm. a) Zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

Priezvisko a meno Miesto pobytu / podnikania Suma nedoplatkov

Peter Prokop – Restaurant. Pizzeria. Cukr č. 165, 90054 Jablonové 1927,58

Putiková Eva Jelšová 870, 90055 Lozorno 1026,03

Galba Ľudovít ml. Jelšová 870, 90055 Lozorno 666,34

Chmelová Iveta Krátka 653/3, 90055 Lozorno 659,85 vyrovnané

Jančár Štefan Gozovská 1068, 90055 Lozorno 624,17

Pyšná Zdena č.870, 90055 Lozorno 610,26

Zeman František Pri Majeri 643, 90055 Lozorno 602,46

Frišlovičová Mária Jelšová 875/61, 90055 Lozorno 569,43

Priezvisko a meno Miesto pobytu / podnikania Suma nedoplatkov

Kličmanová Mária Kvetná 693/22, 90055 Lozorno 3590,26 vyrovnané

Hlubík František Pod Zečákom 35, 84103 Bratislava  1748,39 čiastočne vyrovnané

Jánošová Anna Svätoplukova 10, 90101 Malacky 1373,25 vyrovnané

Beliš Tomáš Košarisko 4001, 90055 Lozorno 711,80

Fedorková Oľga Mgr. Blatná na Ostrove 255, 93032 Blatná na Ostrove 684,98 vyrovnané

Paulinyová Andrea Mgr. Veterná 766/32, 90055 Lozorno 605,73

Cibuľa Miroslav Ing. Martinengova 20, 81102 Bratislava 588,52 vyrovnané

Čambálik Boris Koprivnická 3200/14C, 84101 Bratislava 370,06

Eliašová Jana Riadok 564/10, 90055 Lozorno 287,62

Holič Dušan č.1060, 90055 Lozorno 280,06

Hajdu Andrea Na Stráni 12/4126, 81104 Bratislava 263,42 vyrovnané

Dujnič Jozef Nová 466, 90055 Lozorno 261,00

Vlčková Mária Pri Majeri 645/29, 90055 Lozorno 228,40

Anger Ján Ing. č.249, 90054 Jablonové 199,42 vyrovnané

Holub Michal Mgr. Lermontova 10, 03601 Martin 196,98

Vaicenbacher Juraj Ing. Park 20, 90031 Stupava 185,25

Dujnič Vladimír Družstevná 835/10, 90055 Lozorno 180,03

Mundoková Soňa Gozovská 88/33, 90055 Lozorno 177,87

Kodýdek Daniel Veterná 774, 90055 Lozorno 164,70 vyrovnané

Zoznam daňových dlžníkov – fyzických osôb na miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, u 
ktorých eviduje k 31.12.2022 daňový nedoplatok, ktorý presahuje 160,- EUR

Zoznam daňových dlžníkov – fyzických osôb na miestnom poplatku za rozvoj, u ktorých eviduje k 31.12.2022 daňový 
nedoplatok, ktorý presahuje 160,- EUR

Daňový nedoplatok je možné vyrovnať jeho zaplatením do pokladne Obecného úradu Lozorno alebo bezhotovostným prevodom na 
účet č. SK16 0900 0000 0050 7960 5020.

Daňový nedoplatok je možné vyrovnať jeho zaplatením do pokladne Obecného úradu Lozorno alebo bezhotovostným prevodom na 
účet č. SK91 5600 0000 0032 0374 8012.

Priezvisko a meno Miesto pobytu / podnikania Suma nedoplatkov

Kokavec Vladimír Bc. Tranovského 29, 84102 Bratislava 675,00 vyrovnané

Zizič Ivan Ing. Drotárska cesta 104, 81102 Bratislava 525,00

Besedič Tomáš Mgr. Bratislavská 12, 84106 Bratislava 285,00

Kováč Stanislav Trnavská 195, 90027 Bernolákovo 234,00

Zoznam daňových dlžníkov – fyzických osôb na miestnych daniach, u ktorých eviduje k 31.12.2022 daňový nedoplatok, 
ktorý presahuje 160,- EUR
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Obchodné meno Sídlo Suma nedoplatkov

Plastic Omnium Auto Inergy Slovakia č.994, 90055 Lozorno 36881,81 vyrovnané

Poľnohospodárske družstvo Lozorno č.80, 90055 Lozorno  6836,37 čiastočne vyrovnané

AEDDIS REAL s.r.o Šoltésovej 12, 81108 Bratislava 5609,04

CAYMAN s.r.o. Holíčska 1023/25, 85105 Bratislava 3485,00

Daňový nedoplatok je možné vyrovnať jeho zaplatením do pokladne Obecného úradu Lozorno alebo bezhotovostným prevodom na 
účet č. SK34 5600 0000 0032 0374 7001.

Daňový nedoplatok je možné vyrovnať jeho zaplatením do pokladne Obecného úradu Lozorno alebo bezhotovostným prevodom na 
účet č. SK16 0900 0000 0050 7960 5020.

Zoznam daňových dlžníkov – právnických osôb na miestnych daniach, u ktorých eviduje k 31.12.2022 daňový nedopla-
tok, ktorý presahuje 1 600,- EUR

Zeman Jozef Jelšová 870, 90055 Lozorno 569,43

Danihel Damian Jelšová 877, 90055 Lozorno 555,17

Salai Miroslav Jelšová 872/77, 90055 Lozorno 549,69

Sucháneková Denisa Jelšová 869, 90055 Lozorno 543,98

Gecíková Anna Lesná 411/6, 90055 Lozorno 529,96

Salaiová Vlasta Jelšová 867, 90055 Lozorno 498,43

Zemanová Irena Jelšová 869, 90055 Lozorno 490,47

Brinzík Anton Zvončínska 232/86, 90055 Lozorno 480,20

Zemanová Angela Jelšová 876/23, 90055 Lozorno 479,82

Attl Zdeno Jelšová 891/5, 90055 Lozorno 474,95

Galba Ján ml. Jelšová 915/90, 90055 Lozorno 454,43

Galbová Imriška Jelšova 885/49, 90055 Lozorno 420,90

Zajacová Andrea Ing. Zohorská 964, 90055 Lozorno 386,22

Hajzoch Radovan Hlavná 390/79, 90055 Lozorno 379,20

Vlčková Mária Pri Majeri 645/29, 90055 Lozorno 356,59

Mundoková Stanislava Gozovská 88/33, 90055 Lozorno 344,98

Švajdlenka Marek Hlavná 319/49, 90055 Lozorno 341,94

Lidová Milada Bc. Záhumenská 1080, 90055 Bratislava 319,26

Chrupka Mário Nová 466/44, 90055 Lozorno 309,26

Kűhtreiber Filip Púpavová 691/39, 84104 Bratislava 309,26

Jánoš Ján Cintorínska 1086, 90055 Lozorno 309,26 vyrovnané

Hodál Boris Ing. Súhvezdná 6, 82102 Bratislava 309,26 vyrovnané

Rybanský Milan Mgr. Nová 1026/88, 90055 Lozorno 303,26

Bečár Martin Mgr. Borovicová 1196/30, 90055 Lozorno 303,26

Drozd Erik Karpatská 1262/86A, 90055 Lozorno 303,26 vyrovnané

Zemanová Gabriela Jelšová 866/12, 90055 Lozorno 293,61

Heráková Vlasta Jelšová 867, 90055 Lozorno 272,58

Kordošová Danka Hlavný 1, 90055 Lozorno 266,72

Ševčíková Simona Jelšová 883/53, 90055 Lozorno 264,90

Pútiková Jaroslava Jelšová 878/19, 90055 Lozorno 245,91

Fajtáková Renáta Ružová 708/15, 90055 Lozorno 229,08

Móza Roman Repašského 1945/2,  Bratislava 227,46

Dujnič Vladimír Družstevná 835/10, 90055 Lozorno 223,05

Olahová Anna Jelšová 869/18, 90055 Lozorno 218,26

Laifr Martin Mgr. Vendelínska 119/1, 90055 Lozorno 216,79

Šťastný Igor Kvetná 672/1, 90055 Lozorno 208,50

Mazánik Róbert Ing. Zvončínska 1063, 90055 Lozorno 178,30 vyrovnané

Martoš Peter Kozinská 538/49, 90055 Lozorno 170,73
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Lozornianski turisti na bežkách

Stolnotenisový oddiel nás vzorne reprezentuje

V druhej polovici februára sme sa v hojnom 
počte 33 turistov vybrali spoznávať krásy Mo-
ravských Beskýd na bežkách. Velké Karlovice a 
horský hotel Čarták nás privítali v jarnom šate. 
Nás bežkárov to však neodradilo a o pár kilo-
metrov ďalej nám Pustevny ponúkli zimnú kra-
jinu v podobe 74 km upravených tratí. Po hrebe-
ni sme na bežkách prišli popri altánku a soche 
Radegasta ku kaplnke sv. Cyrila a Metoda, ktorá 
bola práve sprístupnená turistom. Za tie tri dni 
sme tam zažili veľa zábavy. Výborný rozlúčkový 
obed v zrekonštruovanom Libušíne arch. Du-
šana Jurkoviča bol pre nás zážitkom. Do tohto 
kraja sa určite radi vrátime.

Text: Ivana Jánošová, Foto: Alojz Dvoran

Vážení športoví priatelia a priaznivci 
stolného tenisu zvlášť. Opäť sa vám 
pripomínam, pretože začiatkom apríla 
sa nám skončili majstrovské súťaže v 
stolnom tenise a preto by som vám v 
krátkosti chcel zhrnúť účinkovanie na-
šich družstiev v jednotlivých ligách.

„C“ družstvo ako nováčik 8. ligy sa 
dlhodobo držalo v popredí postupu-
júcich priečok. Až v samotnom závere 
sme nedokázali zabodovať na pôde po-
stupujúceho Pezinka a tým pádom sme 
stratili šancu na postup. Napokon ako 
nováčik sme skončili na veľmi peknom 
3. mieste z 11 účastníkov. Z 20 zápasov 
sme 14 vyhrali, 2 remizovali a 4 prehra-
li. Nazbierali sme 50 bodov so skóre 
238:122. O pekný úspech sa postarali 
hráči: Piliar Jozef, Sirota Rudolf, Barak 
Imrich, Kovanič Marek, Ulehla Milan, 

Dvoran Miroslav a Šablica Ľuboš.

„B“ družstvo štartovalo v 6. lige a z 
12 štartujúcich mužstiev obsadilo po-
hodový stred tabuľky, teda 7. miesto. 
Získalo spolu 44 bodov za 11 víťazstiev 
a 11 prehier so skóre 196:200. Výsle-
dok by mohol byť o niečo lepší, ak by 
sa nevyskytli choroby a iné absencie. 
Aj napriek tomu považujeme cieľ ako 
splnený. O body sa postarali títo hráči: 
Želipský Jozef, Piliar Jozef, Ulehla Vlado, 
Sirota Rudolf, Ulehla Milan, Šilák Denis, 
Kovanič Marek, Dvoran Miro a Šablica 
Ľuboš.

„A“ mužstvo štartovalo v 3. lige Maj-
strovstiev kraja a taktiež obsadilo 7. 
miesto z 12 štartujúcich. Vo veľmi kva-
litnej súťaži nazbierali 43 bodov za 9 
výhier, 3 remízy a 10 prehier so skóre 

204:192. Mužstvo aj napriek úzkemu 
kádru a tak isto pri absencii hráčov z 
dôvodu pracovných povinností a cho-
roby dokázalo statočne odolávať aj tým 
najlepším mužstvám. O pekné umiest-
nenie a najmä veľmi pekne predvedenú 
hru v tak kvalitnej súťaži sa postarali 
títo hráči: Popluhár Martin, Kovanič 
Kristián, Vanišová Silvia a Paulík Peter.

Záverom by som chcel dodať, že všetky 
naše mužstvá a aj hráči vzorne repre-
zentovali svoj klub a obec Lozorno, za 
čo im patrí veľké poďakovanie. Tak isto 
veľké poďakovanie patrí všetkým priaz-
nivcom a sympatizantom tejto krásnej 
hry a vedeniu obce za vytvorenie veľmi 
dobrých podmienok pre rozvoj tohto 
športu.

Sirota Rudolf, predseda STO

Zoznam daňových dlžníkov – právnických osôb  na miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpa-
dy, u ktorých eviduje k 31.12.2022 daňový nedoplatok, ktorý presahuje 1600,- EUR

Obchodné meno Sídlo Suma nedoplatkov

Kamenný Mlyn Vajarský, s.r.o. Karpatské námestie 10A, 83106 Bratislava 8808,20

RaM - Va s.r.o. Karpatské námestie 10A, 83106 Bratislava 5560,75

HELICAR Slovakia, s.r.o. Staviteľská 7, 83104 Bratislava 4668,79

Servisfood, s.r.o. Riazanská 675/2, 83103 Bratislava 4064,93

CEVA CONTRACT LOGISTICS SLOVAKIA, s.r.o. Log. Areál LOG Center R7, Hala 02 485, 93003 Kostolné Kračany 2990,92

AEDDIS REAL s.r.o. Šoltesovej 12, 81108 Bratislava 2599,40

Daňový nedoplatok je možné vyrovnať jeho zaplatením do pokladne Obecného úradu Lozorno alebo bezhotovostným prevodom na 
účet č. SK34 5600 0000 0032 0374 7001.

V zoznamoch nie sú uvedené fyzické osoby s daňovým nedoplat-
kom nižším ako 160 EUR a právnické osoby s daňovým nedoplat-
kom nižším ako 1600 EUR. Zoznamy sú zoradené podľa výšky ne-
doplatku k 31.12.2022 zostupne. 

Upozorňujeme, že uvedené nedoplatky na miestnych daniach a po-
platkoch môžu byť odstúpené na vymáhanie v exekučnom konaní, 
pokiaľ tieto nebudú vyrovnané v lehote do 14 dní odo dňa zverej-
nenia tohto zoznamu.

Zoznamy zodpovedajú stavu daňovej a účtovnej evidencie obce 
Lozorno k 31.12.2022. Prípadné reklamácie alebo námietky 
uplatnite prosím písomne alebo e-mailom na dane@lozorno.sk, 
podatelna@lozorno.sk.

Obec Lozorno ďakuje všetkým, ktorí platia miestne dane a 
poplatky!
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Veľkonočný turnaj v stolnom tenise

Ako sa hovorí, v predvečer najväčších 
kresťanských sviatkov, teda veľkonoč-
ných, zorganizoval náš stolnotenisový 
oddiel prvé zo štyroch plánovaných 
podujatí pre naše deti v tomto roku. V 
sobotu 8. apríla sa do sály ŠK Lozorno 
od rána schádzali nadšenci nášho špor-
tu, či už deti alebo starší. Ako som už 
spomenul, usporiadali sme turnaj pre 
deti a neregistrovaných hráčov. V ka-
tegórii deti sa prihlásilo 13 žiakov, ktorí 
boli rozdelení do 3 skupín, 2 skupiny po 
4 hráčoch. Postúpili prví dvaja z každej 
skupiny a víťazi z dvoch tretích miest. Z 
tretej 5 člennej skupiny postúpili medzi 
8 najlepších prví traja. Nepostupujúci zo 
skupín hrali piati hráči každý s každým, 
až napokon vzišlo nasledovné poradie v 
súťaži o Cenu útechy:

1. Kováč Samuel
2. Sirota Damianko
3. Rybár Richard
4. Horvát Dávid
5. Piliarová Katka

Ešte sme udelili cenu pre najmladšieho 
hráča, ktorú získal Sirota Damianko. V 
hlavnej kategórii dvojhra žiaci sa už 
hralo vyraďovacím spôsobom, kde boli v 
pavúku nasadení víťazi skupín a k nim 
sa priraďovali hráči umiestnení na dru-
hom a treťom mieste. Po štvrťfinálových, 
semifinálových a finálovom vyvrcholení 
vzišlo napokon konečné poradie:

1. Šimek Samuel
2. Voltner Maxim
3. Jánoš Richard

Medaily, diplomy 
a vecné ceny im 
odovzdal predse-
da klubu. Súčasne 
sa hrala aj súťaž 
n e r e g i s t r o v a -
ných, v ktorej boli 
rozlosovaní hráči 
do dvoch skupín 
po piatich. Štyria 
postupujúci z kaž-
dej skupiny hrali 
v osemfinále KO 
systémom. Nasa-
dení boli podľa po-
radia v skupinách. 
Nepostupujúci zo 
skupín hrali priamo Finále útechy, kto-
rú s prehľadom vyhrala Sirotová Janka 
pred svojím manželom Sirotom Petrom. 
Víťazka získala diplom a vecnú cenu. V 

pavúku po vyraďovacích a napínavých 
bojoch vzišlo konečné umiestnenie:

1. Laboš Jozef (Láb)
2. Martincová Katarína (Jakubov)
3. Vlček Miroslav (Lozorno)

Všetci hráči a hráčky na pódiových 
miestach získali medaily, diplomy a dar-
čekové predmety. Myslím si, že turnaj 

splnil očakávania a všetci hráči si do-
sýta zahrali a o to nám predovšetkým 
išlo. Zmysluplne sme využili sviatočnú 
sobotu a ešte aj pri občerstvení v bufe-

te sa preberali jednotlivé zápasy. Veľké 
poďakovanie patrí za účasť všetkým hrá-
čom, rodičom a členom nášho klubu za 
pomoc pri organizácii podujatia, obec-

nému úradu, rodine Piliarovej a firme 
autodiely Bulík - Šablica Ľuboš za pris-
penie darčekov pre súťažiacich. Už teraz 
sa tešíme na organizáciu ďalšieho tur-
naja pre deti, ktorý bude 3. júna, k oslave 
ich sviatku MDD.

Text a foto: Sirota Rudolf,  
predseda STO Lozorno
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Kaleidoskop podujatí
Sezónu rozprávkových nedieľ sme tento rok odštartovali s na-
šimi ochotníkmi. V januári pre deti zahrali ich príbeh Dvaja 
tovariši. A ako inak – boli skvelí. Deti zaujali nielen ich krásne 
farebné kostýmy, ale najmä vtipný a poučný príbeh.

Vo februári sme mali rozprávkovú nedeľu vo forme Karne-
valu. Sála sa zaplnila kostýmami od výmyslu sveta. Obľúbený 
herec Maťo Žák to s deťmi vie a tak sme mali bláznivé popo-
ludnie plné tanca, hudby a zábavy.    

A zabaviť sa vedia aj dospelí. Presvedčili sme sa o tom na na-
šom „Papučáku“ – fašiangovej zábave v maskách. Do tanca 
nám hrali manželia Rakovci a sála v CK Lozorno bola stále 
plná. Ďakujeme všetkým, ktorí prispeli svojimi darmi do tom-
boly a tiež FarmaRynku za skvelé vínko na stoly.  

Marec bol tiež bohatý na podujatia. Naši ochotníci nám opäť 
zahrali ich divadelnú hru Čertice. Privítali sme malých „ob-
čiankov“ Lozorna a počas rozprávkovej nedele sme vyhodno-
tili výhercov knižnej súťaže „Deti – deťom“. Pán Mrkvička 
nám svojim veselým dramatizovaným čítaním prečítal pár 
obľúbených príbehov a najkrajšie práce detí sme odmenili 
peknými knihami. Za darovanie kníh na obe akcie ďakujeme 
vydavateľstvám Albatros, Martinus a Slovart. 

Aprílová rozprávková nedeľa bola tiež plná tanca a veselých 
pesničiek. Deti sa najprv vyšantili na Farbičkovom koncerte 
s Miou, zahrali sa na malých muzikantov a spevákov, zatanco-
vali si a potom ich čakalo hľadanie veľkonočných vajíčok v 
areáli základnej školy. Popri tom im vyhrával DJ Maťo a kaž-
dý úspešný „hľadač“ dostal odmenu. Bonus bola ešte tvorivá 
dielnička a kreslenie na chodník.  Ďakujeme všetkým dobro-
voľníkom, ktorí nám počas tohto podujatia pomohli a tiež RC 
Lozorňáčku za skvelú spoluprácu. 

Text: B.H. 
Foto: B.H., Ferko Gažík, Tibor Végh


